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ÚVOD

ČR je v posledních letech silně ovlivňována mezinárodní migrací. Počet

cizinců žijících v ČR se totiž neustále zvyšuje. V roce 1993 na území

legálně pobývalo necelých 78 tisíc cizinců a v roce 2002 přes 231 tisíc

cizinců. Díky tomuto fenoménu bylo nutné již koncem devadesátých let

začít intenzivně pracovat s jejími důsledky a vytvořit konkrétní podmínky

pro integraci cizinců do české společnosti. Jedním z předpokladů

úspěšného začlenění do společnosti je absolvování formálního či

neformálního vzdělání, přičemž cizinci mají v České republice v oblasti

základního, středního, vyššího odborného a vysokoškolského vzdělávání

stejná práva a povinnosti jako občané ČR a náleží jim také právo na

vzdělání podle Listiny základních práv a svobod. Kromě vzdělání

formálního, hraje důležitou roli také vzdělávání doplňkové, díky kterému

migranti získávají další potřebnou kvalifikaci, dovednosti či sociokulturní

znalosti, které jsou podstatné pro jejich úspěch na českém trhu práce i

jejich začlenění do dalších sfér sociálního života.

Hlavním cílem této bakalářské práce je proto analýza vzdělávání

jako nástroje pro integraci migrantů do české společnosti. Teoretická část

práce je rozdělena do tří základní částí, každá z nich se poté věnuje

tematickým okruhům nezbytným k uchopení celé problematiky. První část

se věnuje migraci v obecnějším měřítku, především průvodním faktorům

tohoto jevu a jeho přímým dopadům na společnost, a také modelům

migračních politik. Druhá kapitola následně pojednává o migraci a

integračních strategiích přímo v kontextu České republiky. Poslední

kapitola teoretické části je věnována přímo souvislosti mezi vzděláváním

migrantů a jejich integrací a také konkrétním možnostem, které se u nás

cizincům v této souvislosti nabízí. V praktické části je přiblížen výzkum,

jeho příprava, realizace a analýza získaných dat. Následně jsou výsledky

výzkumu interpretovány a zasazeny do kontextu s ohledem na stanovené

cíle práce.
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1) MIGRACE

Migraci můžeme definovat jako trvalou nebo dlouhodobou změnu bydliště

bez ohledu na vzdálenost a povahu tohoto procesu (Lee, 1996). Dále ji

lze rozlišit dle podnětů, které jí vyvolávají. Demuth (2000) v této

souvislosti přichází s pojmy dobrovolná migrace a migrace nedobrovolná,

ke které byl migrant přinucen vnějšími okolnostmi, jako jsou například

přírodní katastrofy, politická situace či přímo válečné konflikty. Stejně tak

můžeme migraci rozdělit například podle délky pobytu na krátkodobou,

dlouhodobou a trvalou. Dle rozsahu pohybu potom hovoříme o migraci

individuální, kolektivní či masové. Zcela zásadní je také odlišit pohyb

uvnitř daného státu od pohybu osob přes státní hranice, zde potom

hovoříme o migraci mezinárodní neboli externí či naopak vnitřní neboli

interní.

1.1 Faktory ovlivňující migraci

Z výše uvedeného rozdělení jednotlivých forem migrace lze vyvodit, že

každý takový pohyb je ovlivněn určitým kontextem a motivací migrujícího.

Everett S. Lee (1996) se původem i nejrůznějšími překážkami v tomto

procesu podrobněji zabýval a přišel s jednou z prvních teorií

rozhodovacího procesu.

Dále Lee (1996) veškeré faktory, které do tohoto rozhodovacího

procesu vstupují, shrnul do 4 základních položek, mezi kterými však stále

zdůrazňuje motivy subjektivní oproti obecným životním podmínkám

migrujících:

1) Faktory vázané k zemi původu migrujícího (pozitivní i negativní)

2) Faktory vázané k cílové zemi (opět pozitivní i negativní)

3) Vedlejší překážky (jakékoli faktory komplikující přesun z jednoho

místa na druhé)

4) Osobní faktory
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Dnes se však běžněji můžeme setkat spíše s jednodušším rozdělením na

tzv. push a pull faktory. Push faktory rozumíme takové vlivy, které

migrující „vytlačují“ ze země původu, zatímco za pull faktory můžeme

považovat ty, které je „přitahují“ do země cílové. Tímto modelem lze

popsat veškeré vlivy, které migraci podněcují, a to na základě

nespokojenosti v aktuálním místě bydliště nebo na základě očekávání

vyšší kvality života (Petersen, 1958). Podrobněji si pod push faktory lze

představit například veškeré sociopolitické důvody ale také důvody

ekonomické, jako jsou mimo jiné nízké mzdy či vysoká míra

nezaměstnanosti. Na opačné straně modelu, mezi pull faktory, bychom

našli kromě politické stability a sociálních výhod také atraktivnější

možnosti uplatnění na pracovním trhu a samozřejmě také mzdy vyšší.

Zmíněné rozdíly ve mzdách se v současné době mezi primárními motivy

k migraci objevují velmi často a mohou celý proces migrace ovlivňovat,

dokud se mzdové rozdíly mezi jednotlivými zeměmi alespoň částečně

nevyrovnají (Drbohlav, 1999).

Z toho lze také snadno vyvodit, že tzv. pracovní migrace, tedy

pohyb osob z jednoho místa na druhé za účelem získání zaměstnání,

dnes zásadně převyšuje migraci z důvodu politických, náboženských a

dalších (Stojanov, 2011). S ohledem na výrazný počet osob, které

v současné době pracují v jiné zemi, než ze které pochází, můžeme

pracovní migraci považovat za výraznou hnací sílu globalizace. Zde je

však dobré si uvědomit, že pracovní migrace neovlivňuje pouze migranty

samotné, ale má přímý vliv také na ekonomiku státu, který opouští a

stejně tak na zemi, ve které následně získají nové pracovní uplatnění,

zejména pokud uvážíme produktivitu práce, remitence, investice a další

průvodní jevy.

Nejen v rámci migrace pracovní, ale i v jejich dalších formách, hrají

důležitou roli tzv. migrační sítě. Migračními sítěmi lze rozumět různé

soubory mezilidských vztahů a vazeb (například společný původ,

příbuzenství, přátelství atd.). Tyto vazby se velmi často projevují na

rovině socio-kulturní, ale často bývají využívány například k získání
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informační či finanční pomoci či dokonce při vyřízení pracovního povolení

(Widgren, 2002).

1.2 Dopady migrace

Důsledků migračních procesů je celá řada. Kromě těch přímých dopadů,

které ovlivňují jednotlivé migranty a jejich rodiny, můžeme hovořit také o

tzv. multiplikačním efektu, díky němuž mohou být ovlivněny také osoby,

které se migračního procesu neúčastní přímo (Durand, 1996). Můžeme

zmínit například remitence, které mohu představovat důležitý nástroj

ekonomického rozvoje (Stojanov, Strielkowski, & Drbohlav, 2011).

V některých zemích zastávají remitence důležitou část národního příjmu

a z perspektivy přílivu zahraniční měny zde tedy migranti tvoří zásadní

podíl celkového exportu, čímž také napomáhají udržovat platební bilanci.

Dalším podstatným důsledkem migrace je tzv. brain gain, tedy

„příliv“ mozků. Mnozí kvalifikovaní lidé hledají z různých důvodů pracovní

uplatnění v zahraničí, často proto, že v domovské zemi tuto možnost

vůbec nemají, přestože především rozvojové země by se v zájmu

vlastního rozvoje měli snažit vytvořit těmto vzdělaným lidem dostatek

příležitostí pro zúročení jejích kapitálu a podpořit tak vlastní rozvojový

potenciál. To se ve většině případů bohužel nestává a vzdělaní migranti

tak přináší do hostitelské země nejen své znalosti ale také zkušenosti,

kontakty a investiční příležitosti, což lze považovat za velkou přidanou

hodnotu veškerých migračních procesů (Haas, 2005).

S tím však neodmyslitelně souvisí také obrácená strana této mince,

tedy tzv. brain drain, který naopak hovoří o „odlivu“ kvalifikovaných sil.

Tento jev lze považovat za nejvýznamnější z negativních dopadů

pracovní migrace, jelikož odchod vzdělaných a schopných lidí

pochopitelně zásadním způsobem zpomaluje proces ekonomického

rozvoje. De Haas (2005) však například soudí, že je tento důsledek

kontinuálně zveličován, jelikož brain drain postihuje naprosté minimum
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zemí a procento vysoce kvalifikovaných sil mezi všemi migrujícími je

relativně nízké.

Přesto bychom našli i další negativní dopady migrace, zejména

pokud na migrační proces budeme nahlížet z perspektivy majoritní

populace cílové země, jejíž anti-migrační pohled může posilovat například

vidina ztráty pracovních míst, která migranti zaujmou (Kotusenko, 2007).

[…]


ohledech shodovaly, nicméně pozornost si zaslouží především otázky, ve

kterých se tyto zkušenosti rozcházely, někdy si dokonce odporovaly. Je

patrné, že takto palčivým bodem se stává především potřeba jazykového

vzdělání, kdy se zástupci neziskového sektoru na základě svých

zkušeností a odborných znalostí zaměřovali především na výuku českého

jazyka, která je z jejich pohledu zásadní již od samého zahájení

integračního procesu. Naopak zkušenost sektoru komerčního upozornila

na skutečnost, že současný trh práce umožňuje migrantům nalézt

v poměrně krátkém čase po jejich příjezdu do ČR odpovídající

pracovního uplatnění, které tuto jazykovou znalost nevyžaduje, nicméně

vyžaduje na druhé straně kompetence zcela odlišné. Toto profesní

zařazení díky svému poměrně kvalifikovanému zaměření, možnosti

využití mateřského jazyka a silnému multikulturnímu zázemí, může

migrantům nabídnout relativně velmi snadný vstup na trh práce, který se

stává stěžejním pilířem jejich další integrace. Silné zázemí mezinárodních

společností navíc zajišťuje migrantům nejen více než uspokojivé finanční

zabezpečení, ale nabízí také bohaté možnosti pro vytváření prvních

sociálních sítí, čímž pomáhá migranty v novém prostředí stabilizovat.

Navíc firmy této velikosti kladnou velký důraz na poskytování dalšího
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vzdělávání svým zaměstnancům a pomáhají tak dalšímu rozvoji cizinců u

nás. Podobné pracovní prostředí samozřejmě nemusí být ideální pro

každého a nepokrývá veškeré profesní oblasti, o které projevují migranti

v ČR zájem. Nicméně se ukazuje, že mohou být pro přicházející cizince

minimálně vhodným řešením na dobu určitou a poskytnout jim tak několik

měsíců až let, které mohou pod nesrovnatelně nižším tlakem postupně

věnovat dalším svým integračním aktivitám, například právě studiu

českého jazyka či odborné přípravě pro případné další pracovní uplatnění

v jiné oblasti, kterou mohou považovat za více atraktivní.

Tyto závěry jednoznačně upozornily na skutečnost, že obě

zkoumané sféry (nezisková i komerční) mají svá specifika a jejich

představitelé disponují širokým záběrem odborných znalosti i osobních

zkušeností, skrze které vnímají problematiku vzdělávání migrantů odlišně.

Tyto skutečnosti se však vzájemně logicky doplňují a jejich propojení

poskytuje komplexnější pohled na danou problematiku. Vzájemná

výměna těchto informací by tedy mohla otevřít oběma stranám nové

obzory a jejich intenzivnější kooperace by tak mohla v praxi umožnit

zefektivnění procesu integrace migrantů nejen skrze nástroje vzdělávání.
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ZÁVĚR

Migrace, jako fenomén moderní doby, je zásadním tématem ve světě i u

nás. Bez ohledu na její pozitiva či negativa je nutné, aby se každá

společnost byla schopna úspěšně vyrovnat se změnami, které přináší,

zvolila vhodnou integrační strategii a věnovala tak dostatečnou pozornost

soužití majoritní a marginální skupiny. V celém tomto integračním

procesu se poté konkrétní formy vzdělávání stávají velmi důležitým

nástrojem, což potvrzuje teoretická i praktická část této práce.

V našem systému se setkáváme nejčastěji s formálním

vzděláváním (základním, středním, vysokým) a doplňkovým vzděláním

jako jsou odborné kurzy u dospělých či doučování u dětí, rekvalifikační

kurzy a individuální poradenství. Realizací tohoto doplňkového

vzdělávání se v České republice zabývají především neziskové

organizace, jejíž pracovníci, kromě přímé participace na organizaci a

metodickém vedení tohoto vzdělávání, mají často v praxi mnoho

příležitostí provázet konkrétní migranty celým procesem jejich

individuálního začleňování a tak také hodnotit efektivitu či nedostatky

realizovaných kurzů a případně identifikovat jejich další vzdělávací

potřeby. Právě oni proto byli jednou z cílových skupin tohoto výzkumu a

jejich názory a zkušenosti se následně porovnávaly s odpovídajícími

výstupy pocházejícími z čistě komerční praxe. Tuto komerční sféru

zastupovali pracovníci personální agentury, kteří v rámci své náplně

práce věnují většinu času právě zaměstnávání cizinců a mají proto

mnoho zkušeností i podnětů týkajících se jejich začleňování na

pracovním trhu.

Závěrem práce tedy lze konstatovat, že kromě zvýšení pozornosti

v oblasti vzdělávání dospělých migrantů, je další prostor pro zlepšení

právě ve spolupráci a sdílení poznatků, případně konkrétních aktivit,

neziskového a komerčního světa, které se mohou vzájemně velmi

obohatit.
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RESUME

In recent years, migration becomes a key issue of the modern world.

Because of this it is necessary for every society to find the way how to

deal with all positive or negative changes successfully and choose the

right integration strategy.

Both theoretical and research part of this thesis present an

education as an important tool of this integration process. Most frequent

education forms we can find are formal and additional education including

vocational courses for adults, tutoring children, retraining or individual

counseling. Those education activities are mainly organized and guided

by non-profit organizations. Since they are also focused on the integration

process of particular migrants, they are able to evaluate the effectiveness

or shortcomings as well as identify all education needs and room for

further development. That is the reason why people working in this field

were chosen as the first target group of this research. Their experience

and opinion were compared with the corresponding outputs from the

second target group from commercial sector. The commercial sector were

represented by workers of recruitment agency, who are involved to

integration of migrant in the labor market therefore they have a very good

overview related to their professional weaknesses and also an experience

with education requirements coming from potential employers.

As a conclusion of this thesis, it can be said that in addition to

increasing the attention in the field of education of adult migrants there is

a room for improvement in collaboration and expertise sharing of non-

profit and commercial fields.