Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Maisnerová

**Název práce: Vzdělávání jako nástroj integrace migrantů**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Klára Vanková, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je „analýza vzdělávání jako nástroje pro integraci migrantů do české společnosti“ (str. 6), konkrétněji institucionální analýza vzdělávání dospělých migrantů. Cíl práce byl autorkou naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po obsahové stránce je předkládaná bakalářská práce kvalitní. Práce je dostatečně tvůrčí a je proporčně rozdělena na teoretickou část (téma migrace, integrační strategie v kontextu ČR a vzdělávání migrantů a jejich integrace) a část praktickou (výzkum, analýza a interpretace dat). Obě tyto části práce jsou vhodné a logicky propojené. V průběhu výzkumu byla sesbírána zajímavá data, která byla vhodně interpretována, nicméně analýza dat je spíše stručnější (možná příčina může být ve sběru dat až v měsících březnu a dubnu 2015).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Hlavním nedostatkem práce je chybné citování a odkazování na literaturu, resp. u citací i parafrází chybí čísla stránek (např. na str. 20, str. 26, str. 30). Použitá publikace Strauss a Corbinová (1999) chybí v seznamu literatury. Některé části textu jsou chybně označovány za parafráze, i když se jedná o citace (zejm. Günter 2007) – str. 15, 16 atd. V práci se vyskytuje minimum gramatických chyb a překlepů. Kapitoly jsou členěné přehledně.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Terezy Maisnerové je dostatečně tvůrčí a originální, a to jak v teoretické tak praktické části. Studentka používá srozumitelné a zřetelné formulace. Kapitoly jsou přehledně členěné, příhodně je propojen teoretický rámec s konkrétním terénním výzkumem. Práce naplňuje předem stanovené cíle. Téma práce je navíc aktuální. Dojem na jinak velmi povedené práci kazí pouze chybná práce s literaturou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. V teoretické části věnující se tématu migrace nezmiňujete teorii dvojího (segmentovaného) trhu. Dala by se tato teorie využít pro Vaši práci? Pokud ano, jakým způsobem byste s ní pracovala?
2. Akcentovali Vaši respondenti případné genderové rozdíly/aspekty ve vzdělávacích potřebách migrantů či v dané problematice obecně?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 21. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie